МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИЦ ЕГС РАН
Байкальский филиал

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского центра

«Единая геофизическая служба Российской академии наук»
(БФ ФИЦ ЕГС РАН)

ул. Лермонтова, д. 128, г. Иркутск, Иркутская обл., 664033

ОГРН 1024000959762, ОКПО 05239192, ИНН 4025040355, КПП 381243001

Телефон  (3952) 42 88 91 , факс (3952) 42 60 18 E-mail: bomse@crust.irk.ru

Главе Администрации

Здравствуйте!

15 января 2024 года в 20 часов 52 мин по Иркутскому времени в районе

Северного Байкала на территории Северо-Байкальского района Республики Бурятия

было зарегистрировано сильное землетрясение. Эпицентр землетрясения расположен в

необычном месте, где ранее землетрясения подобного уровня не регистрировались. В

связи с этим убедительно просим Вас сообщить любые сведения об ощутимости этого

землетрясения в Вашем населенном пункте. Если в Вашем населенном пункте

землетрясение не ощущалось, то эти сведения также являются очень важными.

Информация об ощутимых землетрясениях крайне необходима для уточнения

сейсмической опасности и сейсмического районирования территории Восточной

Сибири.

Сведения об ощутимых эффектах можно сообщить с помощью интерактивного

опросного листа, размещенного на интернет-сайте Байкальского филиала ФИЦ ЕГС

РАН (http://seis-bykl.ru/), раздел «ОЩУЩАЛИ ЛИ ВЫ ЗЕМЛЕТРЯСЕНИЕ?». Также

можно воспользоваться интерактивной анкетой, размещенной в нашем Telegram-канале:

https://t.me/baikalquake

Обращаем внимание на то, что точность оценок интенсивности сотрясений в

населенных пунктах зависит от количества откликов, а также от того, насколько

подробно заполнены анкеты. В связи с этим, если возможно, просим распространить

ссылки на опросный лист среди населения Вашего муниципального образования.

Заранее благодарим за любую предоставленную информацию!

С уважением,

директор Байкальского филиала

ФИЦ ЕГС РАН       Е.А. Кобелева

http://seis-bykl.ru/
https://t.me/baikalquake